关于举行浙江省“浙科院杯”第四届大学生结构设计竞赛的通知

各院校：

为了多方面培养大学生的创新思维和实际动手能力，培养团队精神，增强大学生的工程结构设计与实践能力，浓郁校园学术氛围，深化相应专业的教学改革，促进浙江省高校大学生相互交流与学习，浙江省大学生科技竞赛委员会决定举行浙江省“浙科院杯”第四届大学生结构设计竞赛。具体事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：浙江省大学生科技竞赛委员会

承办单位：浙江大学、浙江科技学院

赞助单位：浙江科技学院建工学院
二、竞赛题目

桥梁结构模型设计与制作。要求结构模型具有创造性,结构合理，贴近实际，满足功能，制作精巧。

三、参赛对象和形式

参赛者为浙江省各院校在校本专科学生。以队形式参赛，每队不得多于三人。

四、参赛名额

经浙江省大学生结构设计竞赛组委会研究决定每个参赛学校的参赛队原则上不多于2个队（浙江大学4队，浙江工业大学、宁波大学、浙江科技学院各3队）。各参赛学校可先通过校内选拔后，参加省决赛。

五、竞赛要求

1. 参赛要求

(1) 参赛者为全日制在校本专科学生，以组队形式参加竞赛。每个参赛队不得多于3人，提倡跨专业组队参赛。各参赛队应独立设计、制作，每位参赛者只允许参加一个队。竞赛期间不得任意换人，若有参赛队员因特殊原因退出，则缺人竞赛。
(2) 每个参赛队只能提交一份作品，作品必须命名（不超过6个中文字）。作品名称不能带有任何有关参赛学校和个人的信息，否则取消参赛资格。

(3) 参赛队必须在规定时间和地点参加竞赛活动，迟到或缺席者作为自动弃权处理。

2. 方案设计与理论分析要求

(1) 内容应包括：设计说明书、方案图和计算书。设计说明书应包括对方案的构思、功能、结构选型及其他有特色方面的说明；方案图应包括结构整体布置图、主要构件和支座详图、方案效果图；计算书应包括计算模型、荷载分析、内力分析、承载能力估算等。

(2) 文本封面（详见附件一）要求注明作品名称、参赛学校、指导老师、参赛学生姓名、学号；正文按设计说明书、方案图和计算书的顺序编排。除封面外，其余页面均不得出现任何有关参赛学校和个人的信息，否则取消参赛资格。

(3) 参赛队必须提交方案设计与理论分析文本的光盘一份，并标明参赛院校和作品名称；同时用A4纸打印一式五份，在规定时间交到竞赛组委会，逾期作自动放弃理论评分处理。

3. 设计制作要求

(1) 模型制作的材料由竞赛组委会统一提供。各参赛队在规定时间完成模型制作，模型需与提交的结构设计方案相一致。

(2) 模型制作材料为1.5mm(1800 mm (1200mm)有机塑料(供应地点:杭州市文三路569号,电话:0571-85025997)，模型的连接方法及材料自选。不得使用组委会指定以外的其它任何材料（除连接材料外）；否则，一经查实，将直接取消其参赛资格，并通报。

(3) 模型总长度为1550mm-1555mm，桥面净宽不小于110mm，净空不小于200mm。组委会将在沿桥长的中间部位设置一个尺寸为400mm（长）(200mm（宽）(200mm（高）的支座平台（详见附件二：加载仪器示意图）。参赛队如有需要，可选择设置一个中间桥墩（或桥塔）。当模型安装定位后，应确保中间桥墩（或桥塔）搁置在该支座平台上。

(4) 模型的两端放置在组委会提供的两个端支座上。两端支座的中心距为1500mm，可升降高度50mm。端支座垫板的平面尺寸为50mm（沿桥长）(200mm（沿桥宽）（参见附件二）。

(5) 模型的桥面必须用原板材料无间隙满铺。组委会提供的行车导向板将平铺在模型桥面上。导向板是由若干块尺寸为30mm（沿桥长）×100mm（沿桥宽）的三合板用线串起来（参见附件二：加载仪器示意图）；它沿桥长方向无刚度，但在桥宽方向具有足够的刚度。

(6) 桥梁模型必须具有足够的通航净空。以中间支座平台顶面为基准面，需至少提供一个立面尺寸不小于500mm（沿桥长）和300mm（高度）的净空。

(7) 加载小车在导向板上移动时，可能会因桥面不平整而引起振动，故设计制作时应适当考虑车辆振动的影响。

4. 加载步骤及要求

(1) 各参赛队按抽签顺序进行加载。参赛队员根据事先抽签的结果将模型安放在组委会提供的加载仪器上。

(2) 竖向移动荷载试验。移动荷载由参赛队员牵引小车驶过桥面导向板产生。规定最小加载重量为150N（即小车自重），最大为250N，加载次数最多为3次。加载重量每次均由参赛者自行选择，组委会提供2个重量为10N和4个重量为20N的加载物供参赛者自行组合。

六．评分规则

根据结构造型、结构体系、理论分析、模型制作、叙述答辩和加载试验6个方面进行评分，总分为100分。

(1) 结构造型（10分）

按构思新颖、外形美观、功能合理评分。

(2) 结构体系（10分）

按结构体系的合理性、实用性和创新性评分。

(3) 理论分析（10分）

按设计说明书、方案图和计算书内容的完整性、准确性评分。

(4) 模型制作（10分）

按模型制作工艺评分。

以上4项均在加载前评毕。模型尺寸、构造及材料不符合竞赛要求的，或参赛过程中有其他违规现象的将不进入加载试验阶段。

(5) 叙述答辩（10分）

按现场叙述和答辩情况，由评委当场给分。

(6) 加载试验（50分）

若模型在加载过程中出现结构整体或局部强度破坏、失稳，或跨间中点（多跨由抽签决定）的最大挠度超过规定的限值（单跨为40mm，多跨为10mm），则认为该级加载失败，退出加载试验。

计分方法：先按荷重比（F=Q/W）计算出各模型的相对分，其中Q代表模型所承受的最大移动荷载（N），W代表模型自重（N）；再将F值为最大（记Fmax）的模型定为满分（50分），其余模型的分数按（满分×F/Fmax）计算。

七、竞赛安排

1、报名

(1)请各参赛学校于2005年9月24日前将浙江省“浙科院杯”第四届大学生结构设计竞赛报名表”（见附件三）报浙江省大学生结构设计竞赛组委会办公室（联系方式见后），并缴报名费200元/队、模型材料成本费100元/队、会务费100元/队。

(2)请各参赛学校于2005年10月15日前将参加浙江省“浙科院杯”第四届大学生结构设计竞赛决赛教师（学生）名单（见附件四）报浙江省大学生结构设计竞赛组委会办公室。
(3)请各参赛学校于2005年10月20日前将参加浙江省“浙科院杯”第四届大学生结构设计竞赛决赛人员教师（学生）名单”（见附件四）寄浙江省“浙科院杯”第四届大学生结构设计竞赛浙江科技学院办公室（联系方式见后）。

2、赛前会议
请各参赛学校竞赛派竞赛负责人（教务部）和竞赛指导教师各一名于2005年9月28日10:00—11:30到浙江科技学院小和山校区都市森林大酒店召开浙江省“浙科院杯”第四届大学生结构设计竞赛工作会议。会议内容：上阶段工作总结，下阶段工作安排；发放决赛模型制作材料；各校间互相交流等。
3、理论方案送审

参赛队的理论设计方案（包括图纸）必须于2005年10月22日前将本校参加决赛队的理论设计方案（包括图纸）按要求用A4复印纸打印一式六份报浙江省大学生结构设计竞赛组委会浙江科技学院办公室（联系方式见后）。逾期或未送者作自动放弃理论方案评审处理。
4、决赛
浙江省“浙科院杯”第四届大学生结构设计竞赛决赛将于2005年11月5日在浙江科技学院举行。具体安排如下：

(1)内容

开幕式、决赛（模型加载）、闭幕式（颁奖）。
(2)时间与地点

时间：2005年11月5日8:00—17:00。

地点：浙江科技学院小和山校区B教学大楼。

(3)参加人员
参赛学生：学校竞赛负责人（教务部）1名、竞赛指导教师各1名。

(4)报到

1、 请各参赛高校学生和教师于11月4日下午1:00—4:00将参加决赛的模型送到浙江科技学院小和山校区B教学大楼B1-101注册报到，并安排住宿。

2、 参赛高校竞赛负责人和指导教师于11月4日晚7:00在浙江科技学院小和山校区都市森林大酒店召开预备会议，并抽签。

3、 竞赛专家组成员请于11月3日下午5:00前到浙江科技学院小和山校区都市森林大酒店报到。

 (5)参赛人员交通、住宿费自理。

九、奖项设置

特等奖（可缺省）、一等奖、二等奖 、三等奖 、参赛奖 若干组，创意奖1组。
十、本通知解释权归浙江省大学生结构设计竞赛组委会所有。

附件一：浙江省“浙科院杯”第四届大学生结构设计竞赛封面
附件二：加载仪器示意图
附件三：浙江省“浙科院杯”第四届大学生结构设计竞赛报名表
附件四：浙江省“浙科院杯”第四届大学生结构设计竞赛决赛教师（学生）名单
浙江省大学生结构设计竞赛组委会办公室：杭州市浙大路38号浙江大学教务部实践教育办公室。联系人：魏志渊，邮政编码：310027 ，电话：0571-87951379，传真：0571-87951053，电子邮件：zywei@ zju.edu.cn 。浙江大学建筑工程学院本科生教育科，联系人：丁元新，邮政编码：310027 ，电话：0571-87952094，电子邮件：bks@civil.zju.edu.cn。

浙江省“浙科院杯”第四届大学生结构设计竞赛浙江科技学院办公室：杭州市小和山路1号浙江科技学院教务处。联系人：葛龙威，邮政编码：310023 ，电话：0571-85070121、13033605892，电子邮件：glwtt@126.com。

欢迎点击竞赛网页：www.ccea.zju.edu.cn
浙江省大学生科技竞赛委员会

2005年6月30日

附件一：浙江省“浙科院杯”第四届大学生结构设计竞赛封面
XXX桥梁结构模型设计方案

学校名称

学生姓名          、              、

指导教师
联系电话

浙江省大学生结构设计竞赛组委会
二○○五年
附件三：
浙江省“浙科院杯”第四届大学生结构设计竞赛报名表

	学校名称

	学校竞赛联系人

（联系信息必须畅通）
	姓名

	通讯地址

	联系电话

	邮政编码

	Email

	参赛

队数

	学校承诺：

我们将遵守竞赛章程和有关规定，努力竞赛，争取好成绩。

                       学校竞赛负责人签名：

（盖章）

                                                年      月     日

★注：请于2005年9月24日前寄浙江大学教务部魏志渊老师
附件四：                    参加浙江省“浙科院杯”第四届大学生结构设计竞赛决赛教师名单
学校名称
	姓名
	性别
	部门
	职务/职称
	联系电话
	Email
	要求安排住宿日期

参加浙江省“浙科院杯”第四届大学生结构设计竞赛决赛学生名单
参赛队数         队       学生总人数      人   男      人    女      人

	队（模型）名
	姓名
	性别
	院系、专业、年级
	联系电话
	Email
	要求安排住宿日期

请于2005年10月15日前寄浙江大学教务部魏志渊老师；10月20日前寄浙江科技学院教务处葛龙威老师
附件二：加载仪器示意图（单位mm）

                                                     （a）加载仪器示意图

    侧立面      前立面

          （b）加载小车示意图                       （c）导向板示意图

保护绳

支座板宽200

手轮

50

1500

1560

可升降(50

支座板宽200

可升降(50

中间支座

（宽200）

200

50

400

700

300

导向板

580

50

50

120

40

20

20

200

70

80

3

5

100

70

8

行车方向

PAGE
1